关于政府令(2007)65号等6件规章的修订说明

根据《国务院批转关于行政审批制度改革工作实施意见的通知》(国发〔2001〕33号)，推进行政审批制度改革。2016年5月9日，国务院决定推进简政放权、放管结合、优化服务改革，不断提高政府效能，打造良好的营商环境，依法对涉及到行政权项的政府令(2007)65号等6件规章的198项行政权项，逐项梳理和论证。经研究，应取消的行政审批项目 15项，予以保留 168项，予以合并15项。现将有关情况汇报如下：
1、 关于政府令(2007)65号等6件规章修订的背景
根据《国务院批转关于行政审批制度改革工作实施意见的通知》(国发〔2001〕33号)，推进行政审批制度改革。2016年5月9日，国务院决定推进简政放权、放管结合、优化服务改革，要求深化行政审批制度改革，减少行政审批项目，规范审批流程，创新审批方式，陆续取消和调整一批行政审批项目。在此以前，我市未全面开展清理行政权项工作，哪些应该取消，哪些应该合并，哪些应该保留，底子不清。同时，为保持上下政令畅通，应根据国务院取消和调整行政审批事项的有关决定，结合工作实际，需要及时梳理我市的行政权项实施情况。
2、 关于修订政府令(2007)65号等6件规章的主要依据
1.《国务院关于取消第一批行政审批项目的决定》（国发[2002]24号）；
2.《国务院关于取消第二批行政审批项目和改变一批行政审批项目管理方式的决定》（国发[2003]5号）；
3.《国务院关于第三批取消和调整行政审批项目的决定》（国发[2004]5号）；
4.《国务院关于第四批取消和调整行政审批项目的决定》（国发[2007]33号）；
5.《国务院关于第五批取消和下放管理层级行政审批项目的决定》（国发[2010]21号）；
6.《国务院关于第六批取消和调整行政审批项目的决定》（国发[2012]52号）；
7.《国务院关于取消和下放一批行政审批项目等事项的决定》（国发[2013]19号）；
8.《国务院关于取消和下放50项行政审批项目等事项的决定》（国发[2013]27号）；
9.《国务院关于取消76项评比达标表彰评估项目的决定》（国发[2013]34号）；
10.《国务院关于取消和下放一批行政审批项目事项的决定》（国发[2013]44号）；
11.《国务院关于取消和下放一批行政审批项目事项的决定》（国发[2014]5号）；
12.《国务院关于取消和调整一批行政审批项目等事项的决定》（国发[2014]27号）；
13.《国务院关于取消和调整一批行政审批项目等事项的决定》（国发[2014]50号）；
14.《国务院关于取消和调整一批行政审批项目等事项的决定》（国发[2015]11号）；
15.《国务院关于取消非行政许可项目审批事项的决定》（国发[2015]27号）；
16.《国务院关于取消一批职业资格许可和认可事项的决定》（国发[2015]41号）；
17.《国务院关于取消62项中央指定地方实施行政审批事项的决定》（国发[2015]57号）；
18.《国务院关于第一批清理规范89项国务院部门行政审批中介服务事项的决定》（国发[2015]58号）；
19.国务院关于取消一批职业资格许可和认可事项的决定》（国发[2016]5号）；
20.《国务院关于第二批取消152项中央指定地方实施行政审批事项的决定》（国发[2016]9号）；
21.《国务院关于取消13项国务院部门行政许可事项的决定》（国发[2016]10号）；
22.《国务院关于第二批清理规范192项国务院部门行政审批中介服务事项的决定》（国发[2016]11号）；
23.国务院关于取消一批职业资格许可和认可事项的决定》（国发[2016]35号）；
24.国务院关于取消一批职业资格许可和认可事项的决定》（国发[2016]68号）；
25.《国务院关于第三批取消中央指定地方实施行政许可事项的决定》（国发[2017]7号）；
26.《国务院关于第三批清理规范国务院部门行政审批中介服务事项的决定》（国发[2017]8号）；
27.《国务院关于取消和下放一批行政许可事项的决定》（国发〔2019〕6号）。
三、具体做法
根据《国务院关于取消第一批行政审批项目的决定》（国发[2002]24号）等27个文件，寻找6件规章所涉及的各项行政权项的法律、法规和规章及政策文件等依据，逐一分析和判断，确定权项的设定、变更和取消的法理基础和法律依据，确保工作质量。
四、具体修改内容
    （一）各规章的修改情况
1．政府令(2007)第65号，共涉及54项行政权项，取消行政权项5项，保留49项；
2、政府令(2008)第70号，共涉及11项行政权项，取消行政权项1项，保留10项；
3、政府令(2011)第81号，共涉及34项行政权项，取消行政权项2项，合并3项，保留29项；
4.政府令（2013）第97号，共涉及27项行政权项，取消行政权项5项，合并2项，保留20项；
5.政府令（2013）第98号，共涉及35项行政权项，取消行政权项1项，合并4项，保留30项；
6. 政府令（2015）第103号，共涉及37项行政权项，取消行政权项1项，合并6项，保留30项；
（二）关于取消项的说明
1. 各区招商项目入驻“飞地工业”园的审批权，根海口市人民政府关于发展狮子岭“飞地工业”园的决定（海府（2005）59号规定取消；
2．辖区内群众性义务植树活动和义务植树费的收缴，根据政府规章《海口市全民义务植树实施办法》第三条规定取消义务植树费的收缴；
3．区属民办职业技能培训机构的许可，根据海南省人大常委会《关于在海南经济特区停止实施部分行政审批事项的决定》（第48号公告）规定取消；
4．城市车辆清洗站监督管理，根据《国务院关于取消第一批行政审批项目的决定（国发[2002]24号）》要求取消；
5．采矿许可证年检（国家、省矿产主管部门颁发的采矿许可证除外），根据规范性文件《矿业权人勘查开采信息公示办法（试行）》（国土资规（2015）6号）第八条规定取消；
6、辖区部分建设项目排污费征收，根据《财政部、国家发展改革委、环境保护部、国家海洋局关于停征排污费等行政事业性收费有关事项的通知》规定取消；
7、江河故道、旧堤、原有水利工程设施填堵、占用、拆毁批准，根据《国务院关于第二批取消152项中央指定地方实施行政审批事项的决定（国发〔2016〕9号）》规定取消
8. 辖区部分建设项目试生产（试运行）管理，根据《 国务院关于第一批取消62项中央指定地方实施行政审批事项的决定（国发〔2015〕57号）》规定取消
9. 机动车环保检验合格标志核发，根据《环境保护部、公安部、国家认监委《关于进一步规范排放检验和加强机动车环境监测管理工作的通知》（国环规大气（2016）2号）》规定取消；
10、企业年审，《关于停止企业年度检验工作的通知》（工商企字（2014）28号）规定取消；
11. 拍卖备案，根据《拍卖监督管理办法》规定取消；
12. 副处级以上干部申请生育第二孩的审批，根据《中华人民共和国人口与计划生育法》第十八条规定，已改为生育登记制度；
13．矿产资源补偿费征收，《海南省人民政府关于推进我省资源税改革的通知》（琼府【2016】65号）规定取消；
14. 注册资金在 500 万元或投资额 1500 万元以下的食品生产经营企业（除食品添加剂、保健食品和新资源食品生产企业以外），三星级（含三星级）以下的宾馆、酒店、饭店，500 个客座以下的餐馆企业，经营面积 500 平方米以下食品超市，生产加工面积 500 平方米以下的食品加工企业，各类食品批发市场，辖管初中、小学、幼儿园食堂卫生许可，食品经营许可已包含该项许可，建议取消。
[bookmark: _GoBack]15. 民用建筑项目节能审查，根据《住建部关于加强民用建筑工程节能审查工作的通知》（建科（2004）174号）、《住建部关于修改和废止有关文件的决定》（建法（2018）98号），已并入建筑工程施工图设计文件审查，予以取消。
（三）关于合并项的说明
1. 辖区互联网上网服务营业场所设立审批（连锁网吧审批），政府令（2011）第81号第15项与政府令（2007）第65号第15项行政权项一致，予以合并；
2．辖区单位附属绿地临时占用审批（500㎡以下）、辖区单位附属绿地范围内移植树木审批（50株以下），政府令（2011）第81号第7项和第8项、政府令（2013）第97号第13项与政府令（2015）第103号第25项行政权项一致，予以合并；
3. 辖区20 米以下规划路排水设施管理和养护权，政府令（2013）第97号第26项与政府令（2007）第65号第4项行政权项一致，予以合并；
4. 建设工程施工许可，政府令（2014）第98号第1项与政府令2007年第65号第8项、政府令（2015）103号第8项行政权项一致，予以合并；
3. 土地权利登记（除国有储备地设定登记部分外），政府令（2014）第98号第21项与政府令（2013）第97号第17项行政权项一致，予以合并；
4.物业承接查验备案，政府令（2014）第98号第28项与政府令（2011）第81号第33项行政权项一致，予以合并；
5.建设工程竣工验收备案，政府令（2014）第98号第30项与与政府令2013年第97号第24项、政府令（2015）103号第11项行政权项一致，予以合并；
6.临时用地许可，政府令（2011）81号第5项与政府令（2015）103号第16项行政权项一致，与合并；
7.矿产资源补偿费征收, 政府令（2011）81号第30项与政府令（2015）103号第17项行政权项一致，与合并；
8. 国土资源执法监督权，政府令（2011）81号第25项与政府令（2015）103号第18项行政权项一致，予以合并；
9. 公共场所卫生许可（三星级以上星级宾馆、酒店），政府令（2007）65号第49项与政府令（2015）103号第34项行政权项一致，予以合并。

                           2019年6月28日

1